
CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 18.7.2024  

C(2024) 4968 final 

 

PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) …/... 

ze dne 18.7.2024, 

kterým se mění prováděcí nařízení (EU) 2021/2289, pokud jde o předkládání obsahu 

strategických plánů SZP s ohledem na standardy DZES 7 a 8, a kterým se mění 

prováděcí nařízení (EU) 2022/1475, pokud jde o poskytování některých údajů pro 

monitorování a hodnocení členskými státy 

 



CS 1  CS 

PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) …/... 

ze dne 18.7.2024, 

kterým se mění prováděcí nařízení (EU) 2021/2289, pokud jde o předkládání obsahu 

strategických plánů SZP s ohledem na standardy DZES 7 a 8, a kterým se mění 

prováděcí nařízení (EU) 2022/1475, pokud jde o poskytování některých údajů pro 

monitorování a hodnocení členskými státy 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 

2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla podpory pro strategické plány, jež mají být 

vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány SZP) 

a financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským 

zemědělským fondem pro rozvoj venkova (EZFRV), a kterým se zrušují nařízení (EU) 

č. 1305/2013 a (EU) č. 1307/20131, a zejména na článek 117 a čl. 143 odst. 4 uvedeného 

nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/14682 bylo změněno nařízení 

(EU) 2021/2115, pokud jde mimo jiné o možnost členských států poskytnout dočasné 

odchylky od standardů dobrého zemědělského a environmentálního stavu (standardů 

DZES) a pokud jde o požadavky některých standardů DZES stanovených v příloze III 

uvedeného nařízení.  

(2) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/22893 stanoví prováděcí pravidla pro 

předkládání obsahu strategických plánů SZP a pro elektronický systém pro bezpečnou 

výměnu informací. Příloha I uvedeného prováděcího nařízení by měla být změněna, 

aby členské státy mohly ve svých strategických plánech SZP zavést možnost, která 

zemědělcům umožní splnění standardu DZES 7 pomocí diverzifikace plodin.  

(3) Vzhledem k tomu, že nařízení (EU) 2024/1468 zrušilo první požadavek standardu 

DZES 8 v příloze III nařízení (EU) 2021/2115, měla by být z přílohy I prováděcího 

nařízení (EU) 2021/2289 rovněž vypuštěna ustanovení o prvcích souvisejících s tímto 

požadavkem, které mají být stanoveny ve strategických plánech SZP.   

 
1 Úř. věst. L 435, 6.12.2021, s. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/2115/oj.   
2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1468 ze dne 14. května 2024, kterým se mění 

nařízení (EU) 2021/2115 a (EU) 2021/2116, pokud jde o standardy dobrého zemědělského a 

environmentálního stavu, schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky zvířat, změnu 

strategických plánů SZP, přezkum strategických plánů SZP a osvobození od kontrol a sankcí (Úř. věst. 

L 2024/1468, 24.5.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1468/oj).  
3 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/2289 ze dne 21. prosince 2021, kterým se stanoví prováděcí 

pravidla k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 o předkládání obsahu strategických 

plánů SZP a o elektronickém systému pro bezpečnou výměnu informací (Úř. věst. L 458, 22.12.2021, 

s. 463, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2021/2289/oj). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2021/2115/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1468/oj
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2021/2289/oj


CS 2  CS 

(4) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/14754 stanoví prováděcí pravidla, pokud jde o 

hodnocení strategických plánů SZP a poskytování informací pro monitorování a 

hodnocení. Aby byla zajištěna úplnost informací nezbytných pro monitorování a 

hodnocení strategických plánů SZP, měly by členské státy podávat Komisi za každý 

rok zprávu s údaji o provádění dočasných odchylek od standardů DZES uvedených v 

čl. 13 odst. 2a nařízení (EU) 2021/2115 ve znění nařízení (EU) 2024/1468. Tyto 

zprávy by měly obsahovat informace o územní a věcné působnosti těchto dočasných 

odchylek, o době trvání a důvodech dočasných odchylek, a stejně tak i o zemědělcích 

a dalších příjemcích, jichž se dočasné odchylky týkají. Měla by být stanovena opatření 

nezbytná k zajištění předávání informací, jako je četnost, načasování a subjekt 

odpovědný za předávání informací, Komisi.  

(5) Nařízení (EU) 2024/1468 ustanovilo povinnost pro členské státy zavést a poskytovat 

podporu ekoschémat zahrnujících na orné půdě postupy pro udržování neprodukčních 

ploch, jako je například půda ležící ladem, a pro vytváření nových krajinných prvků, 

jak je uvedeno v čl. 31 odst. 1a nařízení (EU) 2021/2115. Aby mohla Komise tato 

ekoschémata sledovat a hodnotit, mělo by být stanoveno, že členské státy mají 

vzhledem k významu přínosu těchto postupů ke specifickému cíli v oblasti biologické 

rozmanitosti stanovenému v čl. 6 odst. 1 písm. f) nařízení (EU) 2021/2115 poskytovat 

údaje o počtu způsobilých hektarů, na které je za dané postupy poskytována platba. 

Aby se usnadnilo hodnocení různých postupů, na něž se tato ekoschémata vztahují, 

měly by být údaje poskytovány odděleně pro ekoschémata zahrnující neprodukční 

plochy a pro ekoschémata vytvářející nové krajinné prvky na orné půdě. V případě 

členských států, které přijímají rozhodnutí uvedené v čl. 3 odst. 2 nařízení (EU) 

2024/1468 o změně standardu DZES 8 pro rok podání žádosti 2024, by se povinnost 

vykazovat údaje pro příslušná ekoschémata měla uplatňovat od roku podání žádosti 

2024. 

(6) Vzhledem k tomu, že nařízení (EU) 2024/1468 zrušilo první požadavek standardu 

DZES 8 v příloze III nařízení (EU) 2021/2115, měla by být z přílohy IV prováděcího 

nařízení (EU) 2022/1475 rovněž vypuštěna povinnost členských států vykazovat údaje 

o tomto požadavku. 

(7) Měla by být stanovena přechodná opatření, která umožní členským státům 

přijímajícím rozhodnutí uvedená v čl. 3 odst. 2 nařízení (EU) 2024/1468 uplatňovat 

požadavky na předkládání obsahu strategického plánu SZP vzhledem ke změnám 

strategických plánů SZP, pokud jde o standardy DZES 7 a 8 pro rok podání žádosti 

2024, a zajistit, aby členské státy nadále vykazovaly údaje o provádění standardu 

DZES 8 uvedeného v oddíle 4 písm. q) přílohy IV prováděcího nařízení (EU) 

2022/1475 pro roky podání žádosti 2023 a 2024.  

(8) Prováděcí nařízení (EU) 2021/2289 a (EU) 2022/1475 by proto měla být 

odpovídajícím způsobem změněna.  

(9) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se stanoviskem Výboru pro 

společnou zemědělskou politiku,  

 
4 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1475 ze dne 6. září 2022, kterým se stanoví prováděcí pravidla 

k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115, pokud jde o hodnocení strategických plánů 

SZP a poskytování informací pro monitorování a hodnocení (Úř. věst. L 232, 7.9.2022, s. 8, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2022/1475/oj). 

http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2022/1475/oj


CS 3  CS 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Změny prováděcího nařízení (EU) 2021/2289 

V oddíle 3 pododdíle 3.1 písm. e) přílohy I prováděcího nařízení (EU) 2021/2289 se body vii) 

a viii) nahrazují tímto: 

„vii) pro standard DZES 7: 

– shrnutí postupů v zemědělském podniku s uvedením postupů střídání a definice 

plodin a vedlejších plodin, 

– případně od roku podání žádosti 2025 shrnutí postupů v zemědělském podniku 

pro diverzifikaci plodin, 

– typ dotčených zemědělců včetně uplatněných výjimek uvedených v příloze III 

nařízení (EU) 2021/2115, 

– v případě, že členský stát povolí postupy týkající se posíleného střídání plodin 

s luskovinami a diverzifikace plodin ve specifických regionech svého území, 

jak je uvedeno v poznámce pod čarou 3 k standardu DZES 7 v příloze III 

nařízení (EU) 2021/2115, vysvětlení přínosu postupů k zachování půdního 

potenciálu v souladu s cíli standardů DZES na základě rozmanitosti 

zemědělských metod a agroklimatických podmínek v dotčených regionech a 

odůvodnění této volby; 

viii) pro standard DZES 8 od roku podání žádosti 2025: 

– seznam krajinných prvků, kterých se týká norma pro zachování krajinných 

prvků, 

– případná opatření k zamezení výskytu invazních druhů rostlin;“. 

 

Článek 2 

Změny prováděcího nařízení (EU) 2022/1475 

Prováděcí nařízení (EU) 2022/1475 se mění takto: 

1) v článku 8 se za písmeno b) vkládá nové písmeno, které zní: 

„ba) údaje o dočasných odchylkách udělených členskými státy podle čl. 13 

odst. 2a nařízení (EU) 2021/2115;“; 

 

2) za článek 11 se vkládá nový článek, který zní: 

„Článek 11a 

Údaje o dočasných odchylkách od požadavků standardů DZES  

Údaje o dočasných odchylkách od požadavků standardů DZES udělených 

členskými státy podle čl. 13 odst. 2a nařízení (EU) 2021/2115 obsahují pro 

každou udělenou odchylku tyto informace: 

a) standard DZES a požadavek, na který se dočasná odchylka vztahuje; 



CS 4  CS 

b) důvody dočasné odchylky;  

c) změna praxe v zemědělském podniku udělená dočasnou odchylkou;  

d) územní působnost dočasné odchylky;  

e) plocha, na kterou se dočasná odchylka vztahuje (v hektarech);  

f) počet zemědělců a dalších příjemců, jichž se dočasná odchylka týká;  

g) typy zemědělců a dalších příjemců, jichž se dočasná odchylka týká; 

h)  doba trvání dočasné odchylky.“; 

 

3) v článku 15 se vkládá nový odstavec, který zní: 

 

„2a. Členské státy každoročně oznámí údaje o dočasných odchylkách uvedené 

v čl. 8 písm. ba) vždy do 15. března roku N v souvislosti s dočasnými 

odchylkami udělenými? v kalendářním roce N-1. Prvním rokem vykazování je 

rok 2025.“; 

 

4) článek 16 se mění takto: 

a) odstavec 1 se nahrazuje tímto: 

„1. Informace uvedené v čl. 8 písm. a), b), ba), d) a e) se předávají Komisi 

prostřednictvím elektronického systému pro bezpečnou výměnu informací 

nazvaného „SFC2021“, pro který jsou povinnosti Komise a členských států 

stanoveny v příloze II prováděcího nařízení Komise (EU) 2021/2289(*). 

Údaje uvedené v čl. 8 písm. c) se předávají Komisi prostřednictvím 

technického informačního systému, který Komise zpřístupní podle prováděcího 

nařízení Komise (EU) 2017/1185(**). 

(*) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/2289 ze dne 21. prosince 2021, kterým se stanoví 

prováděcí pravidla k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 o předkládání 

obsahu strategických plánů SZP a o elektronickém systému pro bezpečnou výměnu informací 

(Úř. věst. L 458, 22.12.2021, s. 463, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2021/2289/oj). 

(**) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/1185 ze dne 20. dubna 2017, kterým se stanoví 

prováděcí pravidla k nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1307/2013 a (EU) 

č. 1308/2013, pokud jde o oznamování informací a dokumentů Komisi, a kterým se mění a ruší 

několik nařízení Komise (Úř. věst. L 171, 4.7.2017, s. 113, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2017/1185/oj).’; 

 

b) odstavec 3 se nahrazuje tímto: 

„3. V případě poměru trvalých travních porostů a údajů o dočasných 

odchylkách od požadavků standardů DZES, předává údaje, které mají být 

sděleny podle čl. 8 písm. b) a ba), platební agentura nebo koordinační 

subjekt,“; 

 

5) příloha IV se mění takto:  

a) v oddíle 2 písm. d) se za bod i) vkládají nová písmena, která zní: 



CS 5  CS 

„ia) M101: počet hektarů způsobilé plochy orné půdy, na kterou je 

poskytována platba za postupy udržování neprodukčních ploch, jako je 

půda ležící ladem, jak je stanoveno v čl. 31 odst. 1a nařízení (EU) 

2021/2115; 

ib) M102: počet hektarů způsobilé plochy orné půdy, na kterou je 

poskytována platba za postupy zřizování nových krajinných prvků, jak je 

stanoveno v čl. 31 odst. 1a nařízení (EU) 2021/2115;“; 

b) v oddíle 4 se zrušuje písmeno q).  

Článek 3 

Přechodná ustanovení 

1. Členské státy, které přijímají rozhodnutí podle čl. 3 odst. 2 nařízení (EU) 2024/1468, 

pokud jde o změny standardů DZES 7 nebo 8, na změny svých strategických plánů 

SZP na rok podání žádosti 2024 použijí článek 1 tohoto nařízení.  

2. Členské státy, které přijímají rozhodnutí podle čl. 3 odst. 2 nařízení (EU) 2024/1468, 

pokud jde o změnu standardu DZES 8 pro rok podání žádosti 2024, oznámí Komisi 

údaje uvedené v čl. 2 odst. 5 písm. a) uvedeného nařízení od roku podání žádosti 

2024, pokud uplatňují některá z uvedených ekoschémat za účelem dosažení souladu 

s čl. 3 odst. 2 uvedeného nařízení.   

3. Členské státy oznámí údaje uvedené v oddíle 4 písm. q) přílohy IV prováděcího 

nařízení (EU) 2022/1475 za roky podání žádosti 2023 a 2024.   

Článek 4 

Vstup v platnost 

Toto nařízení vstupuje v platnost sedmým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské 

unie.  

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 18.7.2024 

 Za Komisi 

 předsedkyně 

 Ursula VON DER LEYEN 


